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  UBND HUYỆN BÌNH SƠN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN 
      

        Số:        /KH-BCĐ                       Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Về việc vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 

 trên địa bàn huyện Bình Sơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 31/10/2023 của Ban Chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Ngãi về việc vận động hiến máu tình 

nguyện năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Để đáp ứng nhu cầu máu trong cấp 

cứu và điều trị cho bệnh nhân và đạt chỉ tiêu trên giao. Ban Chỉ đạo vận động hiến 

máu tình nguyện xây dựng kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2024, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Vận động cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh 

niên và toàn dân những người khỏe mạnh, trong đó thanh niên là lực lượng xung 

kích, đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để 

cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân; 

- Bảo đảm an toàn truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc, 

tư vấn và tôn vinh người hiến máu. 

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

Phấn đấu vận động được 1.300 đơn vị máu, đạt 118% chỉ tiêu tỉnh giao trong 

năm 2024. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Triển khai công tác tuyên truyền 

- Nội dung tuyên truyền: Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người; hiến máu 

tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo và cao cả; giữ gìn sức khỏe tốt để hiến máu 

an toàn. 

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại 

chúng như: Hệ thống đài truyền thanh, qua fanpage, facebook, zalo và các hình 

thức tuyên truyền trực quan như pano, băng rôn, áp phích, cổ động phong trào hiến 

máu tình nguyện. 

2. Tổ chức tiếp nhận máu của người hiến máu tình nguyện 

- Thời gian: Tổ chức thành 02 đợt (đợt 1 tổ chức vào ngày 09/3/2024, đợt 2 

tổ chức vào tháng 8/2024). 

- Địa điểm tổ chức hiến máu: Tại Trung tâm y tế huyện Bình Sơn. 
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3. Chỉ tiêu tực hiện: 

Thực hiện theo Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 31/10/2023 của Ban Chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Ngãĩ giao cho huyện Bình Sơn vận 

động trong năm 2024 là 1.100 đơn vị máu, chi thành 02 đợt. 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện đã họp và thống nhất vận động  

đợt 1 vào ngày 09/3/2024 cụ thể như sau: 
 

TT Đơn vị 

Chỉ tiêu vận động 
Ghi 

chú 
Số người 

hiến máu 

Số đơn vị 

máu 

I. Khối các cơ quan, đơn vị (đợt 01/2024) 

01 Ban Dân vận Huyện uỷ  01 
01 đơn vị 

máu 
 

02 Ban Tuyên giáo Huyện uỷ 
01 

01 đơn vị 

máu 

 

03 Ban Tổ chức Huyện ủy 
01 

01 đơn vị 

máu 

 

04 Uỷ ban kiểm tra Huyện ủy 
01 

01 đơn vị 

máu 

 

05 Văn phòng Huyện ủy 
03 

03 đơn vị 

máu 

 

06 Văn phòng HĐND &UBND huyện  
03 

03 đơn vị 

máu 

 

07 Thanh tra huyện 
01 

01 đơn vị 

máu 

 

08 Phòng Nội vụ huyện 
01 

01 đơn vị 

máu 

 

09 Phòng Văn hoá và Thông tin 
01 

01 đơn vị 

máu 

 

10 
Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể 

thao huyện 
01 

01 đơn vị 

máu 
 

11 Phòng Tài chính- Kế hoạch 
01 

01 đơn vị 

máu 

 

12 Chi cục Thống kê 
01 

01 đơn vị 

máu 

 

13 Phòng Kinh tế và Hạ tầng 
02 

02 đơn vị 

máu 

 

14 Phòng Lao động - TB và XH 
02 

02 đơn vị 

máu 

 

15 Phòng Nông nghiệp và PTNT 
02 

02 đơn vị 

máu 
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16 Phòng Tư pháp 
01 

01 đơn vị 

máu 

 

17 Phòng Tài nguyên và Môi trường;  04 
04 đơn vị 

máu 
 

18 
Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh, Chi nhánh 

huyện Bình Sơn 
10 

10 đơn vị 

máu 

 

19 Phòng Y tế  
01 

01 đơn vị 

máu 

 

20 
Ban quản lý Dự án ĐT&XD  

02 
02 đơn vị 

máu 

 

21 Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện  03 
03 đơn vị 

máu 
 

22 Công an huyện  25 
25 đơn vị 

máu 
 

23 Toà án nhân dân huyện 02 
02 đơn vị 

máu 
 

24 Viện Kiểm sát nhân dân huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

25 
Ngân hàng NN&PTNT chi nhánh huyện 

Bình Sơn 
03 

03 đơn vị 

máu 
 

26 
Ngân hàng NN&PTNT chi nhánh Dung 

Quất 
02 

02 đơn vị 

máu 
 

27             PGD Ngân hàng CSXH huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

28 Bảo hiểm xã hội huyện 02 
02 đơn vị 

máu 
 

29 Trung tâm phát triển Quỹ đất huyện  10 
10 đơn vị 

máu 
 

30 Kho bạc Nhà nước huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

31 Chi cục Thi hành án  01 
01 đơn vị 

máu 
 

32 Trung tâm Chính trị huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

33 Hạt Kiểm lâm huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

34 Chi Cục thuế huyện 02 
02 đơn vị 

máu 
 

35 Trạm Quản lý thuỷ nông huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

36 Điện lực Bình Sơn 02 02 đơn vị  
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máu 

37 Trung tâm Y tế huyện 11 
11 đơn vị 

máu 
 

38 Bưu điện huyện 02 
02 đơn vị 

máu 
 

39 Trung tâm viễn thông Bình Sơn 04 
04 đơn vị 

máu 
 

40 Trung tâm viễn thông Dung Quất 02 
02 đơn vị 

máu 
 

41 BQL Cụm CN và Đô thị huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

Tổng cộng (I) 118 
118 đơn vị 

máu 
 

 II. Khối Mặt trận và các Hội đoàn thể huyện 

42  Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

43 Hội nông dân huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

44 Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

45  Huyện đoàn 02 
02 đơn vị 

máu 
 

46 Liên đoàn Lao động huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

47 Hội Chữ thập đỏ huyện 01 
01 đơn vị 

máu 
 

Tổng cộng (II) 07 
07 đơn vị 

máu 
 

 III. Khối Giáo dục  

48 
Trung tâm GDNN-GDTX huyện 

3 
3 đơn vị 

máu 
 

49 
Phòng Giáo dục và Đào tạo vận động đợt 

1/2024 
250 

250 đơn 

vị máu 

(Vận động 

GV các 

trường 

học trên 

địa bàn 

huyện) 

 

50 Trường THPT Bình Sơn 10 10 đơn vị 

máu 
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51 Trường THCS&THPT Vạn Tường 10 10 đơn vị 

máu 

 

52 Trường THPT Lê Qúy Đôn 10 10 đơn vị 

máu 

 

53 Trường THPT Trần Kỳ Phong 10 10 đơn vị 

máu 

 

 
Tổng cộng (III) 293 

293 đơn vị 

máu 

 

 IV. Khối UBND xã, thị trấn 

54 

Mỗi xã, thị trấn vận động cán bộ, công 

chức và vận động nhân dân tham gia 

HMTN (Mỗi xã, thị trấn vận động 05 

người) 

110 
110 đơn 

vị máu 

 

55 Huyện Đoàn (22 Đoàn xã) 176 
176 đơn 

vị máu 

Vận 

động 

22 

Đoàn 

xã, thị 

trấn 

 Tổng cộng (IV) 286 286 đơn 

vị máu 

 

Tổng đơn vị máu vận động đợt 01/2024 

 (I + II + III+IV) 

704 704 đơn 

vị máu 

 

 

4. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí chi cho việc tổ chức tiếp nhận máu của người hiến máu tình 

nguyện thực hiện theo Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 14/9/2029 của Bộ Tài 

chính về việc hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tuyên truyền, vận động, 

tiếp nhận, sàng lọc một đơn vị máu đạt tiêu chuẩn và Thông tư số 15/2023/TT-

BYT ngày 20/7/2023 của Bộ Y tế về việc quy định tối đa và chi phí phục vụ cho 

việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn. 

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện 

bao gồm: 

- Nguồn ngân sách Nhà nước; 

- Nguồn kinh phí của Khoa huyết học, Bệnh viên đa khoa tỉnh Quảng Ngãi 

chi trả theo đơn vị máu thu được. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ huyện: là Cơ quan Thường trực tham mưu cho Ban Chỉ 

đạo vận động hiến máu tổ chức triển khai thực hiện công tác vận động hiến máu 

tình nguyện trên địa bàn huyện. 
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 - Chủ động phối hợp với các đoàn thể, cơ quan, đơn vị và các địa phương tổ 

chức rà soát, nắm danh sách người tham gia hiến máu, sẵn sàng thực hiện cho máu. 

- Chuẩn bị địa điểm nơi tổ chức hiến máu thông thoáng, các dụng cụ phục 

vụ công tác hiến máu đảm bảo.  

 - Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện theo dõi báo cáo và tổng kết, đề nghị 

xét khen thưởng tập thể, cá nhân có nhiều thành tích công tác hiến máu tình 

nguyện năm 2024.  

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức thực hiện tốt công tác vận động hiến 

máu tình nguyện trên địa bàn huyện theo Kế hoạch và chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo 

tỉnh giao. 

2. Phòng Y tế 

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện và Trung tâm y tế huyện tổ chức thực 

hiện tốt công tác tuyển chọn người hiến máu, thực hiện khám, xét nghiệm…; đảm 

bảo các yêu cầu chuyên môn và hướng dẫn các Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp với 

cán bộ văn hoá, Đài truyền thanh xã, thị trấn tổ chức thông tin - giáo dục truyền 

thông về hiến máu nhân đạo. 

3. Trung tâm y tế huyện 

- Tổ chức tư vấn cho người tình nguyện đăng ký và hiến máu tình nguyện; 

- Chịu trách nhiệm về địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, kỹ 

thuật phục vụ cho công tác hiến máu (nếu có). 

- Phân công 01 bác sỹ, 09 điều dưỡng phối hợp cùng Khoa huyết học tỉnh 

trong công tác đo huyết áp và chăm sóc sức khỏe cho người hiến máu sau khi hiến 

máu. 

4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện 

Lập kế hoạch, tổ chức vận động và phối hợp với các địa phương vận động 

đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện, đồng thời phân công 05 

đoàn viên phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ huyện thực hiện các nhiệm vụ trước và 

trong ngày hiến máu.  

5. Liên đoàn Lao động huyện 

Vận động đoàn viên công đoàn, người lao động trong các cơ quan, xí nghiệp 

đóng trên địa bàn huyện tham gia hiến máu tình nguyện. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện hỗ 

trợ kinh phí cho công tác hiến máu tình nguyện. 

7. Công an huyện, Cơ quan Quân sự huyện: 

Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa của việc hiến máu cứu 

người trong lực lượng Công an nhân dân và lực lượng vũ trang huyện; vận động 



7 
 

cán bộ, chiến sĩ tham gia hiến máu tình nguyện và sẵn sàng hiến máu khi có yêu 

cầu. 

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Chỉ đạo các Trường học thực hiện hiến máu tình nguyện trong đội ngũ giáo 

viên thuộc Phòng quản lý trên địa bàn huyện. 

- Lập kế hoạch, tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức của ngành 

tham gia hiến máu tình nguyện. 

9. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể 

thao huyện: 

- Tăng cường các hoạt động thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài truyền 

thanh và tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường chính của huyện.  

- Xây dựng các phóng sự về an toàn truyền máu, phong trào hiến máu tình 

nguyện ở cơ sở. Kịp thời phản ánh, đưa tin những cá nhân, tập thể tích cực tham 

gia hiến máu tình nguyện. 

10. Các Hội đoàn thể 

Tổ chức vận động và phối hợp với các địa phương vận động hội viên, tổ 

chức tôn giáo và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện; 

Phối hợp với ngành Y tế huyện trong việc quản lý, chăm sóc, tư vấn cho hội 

viên tình nguyện viên đăng ký và hiến máu tình nguyện.. 

11. UBND các xã, thị trấn: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tự nguyện đăng ký và 

tham gia hiến máu tình nguyện. 

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện 

Bình Sơn năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế 

hoạch này đạt kết quả./. 
 

Nơi nhận:                                                                     TRƯỞNG BAN 
- Ban chỉ đạo VĐHMTN tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- UBND huyện; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Thành viên BCĐ VĐHM huyện;  

- Hội CTĐ huyện; 

- VP HĐND&UBND; 

- Lưu: VT. 

                                                               PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN 

                                                                                  Phạm Quang Sự 
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